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Anotace
Bakalářská práce s názvem Interpretace básní Terezie z Lisieux si klade za cíl

pokusit se najít smysl a přínos Tereziiných básní pro každodenní život dnešního

člověka a porozumění křesťanské spiritualitě. Práce je rozdělena na dvě hlavní

části. První část práce pojednává o životě sv. Terezie z Lisieux. Věnuji se zde

jejímu dětství, jehož události se promítaly do Tereziina pozdějšího života. Dále

se věnuji rodině, záhadné nemoci a náhlému uzdravení milostí, jež se jí dostala.

Závěrem první části je Tereziin životu na Karmelu. V druhé části přistupuji

k výkladu jednotlivých básní. Básně interpretuji pomocí výkladu hlavních témat,

jež jsou obsažena v básních, se snahou odhalit přínos pro dnešního člověka.

Seznamuji čtenáře s okolnostmi vzniku básní a vykládám je za použití několika

pramenů. Hlavní přínos pro dnešního člověka spatřuje zejména v tématech

dvojího přikázání lásky. Dále pak člověka stvořeného podle obrazu Božího, tedy

principu Imagio Dei a eucharistie. To vše se promítá v tématu metanoia, neboli

v obrácení, změny smýšlení a smyslu života, jež právě může být onou inspirací

dnešnímu člověku.

Klíčová slova
Terezie z Lisieux, křesťanská spiritualita, přikázání lásky, imagio dei, metanoia,

eucharistie, současný člověk, interpretace básní

Summary
The bachelor thesis titled The Interpretation of Selected Poems of St. Therese

of Lisieux in Relationship to the Contemporary Man aims to try to find the

sense and the contribution of the poems composed by St. Therese of Lisieux for

everyday life of a today´s man and further the comprehension of the Christian

spirituality. The thesis is divided into two main parts. The first part deals with

the life of St. Therese of Lisieux, focusing on her childhood, events of which

projected into her later life. This part is further pointed on her family, on her

inexplicable disease, the sudden healing through mercy, and on her time at

Carmelite convent. The second part is focused on the interpretation of selected

poems written by St. Therese. The poems are interpreted through the explanation

of the main themes included in them with an effort to reveal the benefit for the

current people and the understanding of the Christian spirituality. The reader

is acquainted with the circumstances of the composition of the poem and the

interpretation is made with help of several resources. The main contribution for

the contemporary man is seen especially in the topic of the double commandment

of love and further the topic of a man created according to the image of God (the

Imagio Dei principle) and the Eucharist. These topics are all projected in the

theme of Metanoia, i. e. conversion, the change of the way of thinking and the

sense of life, that can be the right inspiration for the man of today.

Keywords:
Therese of Lisieux, Christian spirituality, commandment of love, Imagio Dei,

Metanoia, Eucharist, contemporary man, poems interpretation
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Úvod
Název mé bakalářské práce zní Interpretace vybraných básní Terezie z Lisieux

ve vztahu k dnešnímu člověku. Důvodem výběru tohoto tématu byla skutečnost,

že Terezie je mojí křestní patronkou a já jsem zjistila, že toho o ní příliš nevím

a chtěla jsem to změnit. Vždy jsem byla ráda, že jsem Terezie, byť minulý totalitní

režim nedovolil mamince napsat tuto formu jména do matriky, ovšem v rodině

jsem vždy byla Terezií od Dítěte Ježíše a slavila tak svátek

o pár dní dříve než ostatní Terezy a musela tak nejen spolužákům vysvětlovat,

proč tomu tak je. Dnes, kdy jsem si jméno nechala přepsat z Terezy na Terezie,

jsem si uvědomila, že bych chtěla o Terezii z Lisieux vědět více.

Když jsem si otevřela knihu o Tereziině životě, kterou jsem kdysi dostala

k narozeninám a sbírku jejích básní, byla jsem rozhodnuta, že bych osobu Terezie

a její dílo chtěla zahrnout do své bakalářské práce. Při četbě mě napadaly otázky,

zda může být dílo této ženy, jež se stala svatou a skoro celý život prožila doma či

v klášteře, nějak přínosné a užitečné pro dnešního mladého člověka? Či může ho

nějak oslovit, být mu návodné pro každodenní jednání? Co na ní je tak úžasného,

co přitahuje tolik lidí? Proto jsem si jako cíl stanovila přiblížit Terezii dnešnímu

člověku a pokusit se najít možný smysl či přínos jejích básní pro každodenní

život člověka a pro porozumění křesťanské spiritualitě.

Dnešního člověka chápu jako člověka současné uspěchané a rušné doby,

kdy nám nezbývá příliš mnoho času na pozastavení a ponoření se do vlastní

osobnosti např. při hledání správného jednání či smyslu našeho počínání a už

vůbec ne se záměrem duchovního rozvoje. Práce je asi více zaměřená na člověka

věřícího, neboť se dotýká témat, která bez určitého katolického náhledu např.

na Boha, jeho vztah k lidem, je těžko uchopitelná a pochopitelná, pro člověka

bez tohoto vhledu. Ovšem, byla bych ráda, kdyby tato práce byla srozumitelná

a pomohla poodhalit smysl básní právě tak i pro člověka bez vyznání. Sama

z vlastní zkušenosti vím, že první čtení básní pro mě bylo naprosto šokující.
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 Sv. Terezie zde vyjadřuje vztah k Ježíši a básně mají formu milostných veršů.

Tento způsob projevu pro mě byl obtížně srozumitelný a nebylo jednoduché

pokusit se najít něco, co by mě oslovilo a mělo nějaký přínos pro život. Ovšem

při dalších čteních jsem se již dokázala oprostit od milostné formy, jež se mi

příčila, a nacházet ve verších slova, ve kterých jsem poznávala některé aspekty

víry a vztahu člověka s Bohem.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. První část jsem nazvala Terezie

z Lisieux a čtenář se v ní seznámí s životem Terezie, V této části se věnuji

hlavně Tereziině rodině a dětství, ve kterém prožila několik silných momentů,

které ji ovlivnily a promítají se do jejího pozdějšího života. Dále se čtenář dočte

o záhadné nemoci, která Terezii dlouho trápila a dovedla ji k jejímu vnitřnímu

obrácení. A v poslední kapitole bych čtenáře ráda seznámila s Tereziiným životem

na Karmelu v Lisieux v řádu Bosých karmelitek, kam Terezie po překonání všech

překážek, jež jí znemožňovaly vstup do kláštera v tak mladém věku, vstupuje již

v patnácti letech.

Druhou část práce jsem nazvala Výklad básní ve vztahu k dnešnímu člověku.

Jak je z názvu patrné, zde bych se ráda pustila do výkladu básní, ovšem nikoli

z hlediska jazykového rozboru. Budu se věnovat obsahové stránce básní.

Každá kapitola představuje jednu z vybraných básní a čtenář se na úvod dozví

o okolnostech vzniku básně. Následně z každé básně na základě uvedených

citátů, vytahuji hlavní témata, kterých se dotýká. Témata se pak snažím pomocí

několika pramenů popsat a najít v nich aktuálnost pro dnešního člověka.

Mým cílem není vyložit obsah celé básně, pouze zmínit témata, která mě

oslovila a v básních se prolínají, a dle mého názoru jsou velice přínosná pro

žití každodenního života člověka. Práce nemůže zahrnout celý obsah Tereziina

odkazu. Nevěnuji se tak její malé cestě pro duchovní život, ale snažím se najít

inspiraci pro každý den v Tereziiných básních.
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I. Terezie z Lisieux
1. Život Terezie z Lisieux
Existuje mnoho publikací, které se dopodrobna věnují životu Terezie z Lisieux,

vlastním jménem Terezie Martinové, od narození, až po její smrt v klášteře

karmelitek. Známe mnoho podrobností díky bohaté korespondenci mezi rodinami

Martinových, Guérinových a jejich přátel. Tato práce nemá opisovat život

Terezie, ovšem zcela ho opomenout také nelze. Zejména její dětství je protkáno

mnohými silnými momenty, se kterými se musela Terezička vypořádat a jež se

později odráží na jejím odhodlání jít svou „malou cestu“. Považuji za nezbytné

alespoň některé fáze života zmínit podrobněji, protože nám pomohou sledovat

duchovní růst Terezie, jež se pak odráží v jejím poslání na Karmelu. Snad tak lépe

pochopíme Tereziinu osobnost, která se otiskla v odkazu, jež nám zanechala.

1.1 Rodina
Terezie z Lisieux, vlastním jménem Marie-Francoise-Thérese Martin, se

narodila 2. 1. 1873 v Alenconu do rodiny Ludvíka a Azélie Martinových jako

poslední, vytoužené a velmi milované dítě z devíti.

Ludvík Martin 22. 8. 1823 – 29. 7. 1894


[…]

jen z Lásky žít!

Žít z Lásky znamená: když Ježíš dřímá,
být klidný v loďce bouří smýkané.
Nevzbudím ho. Srdce dost důvěry má,
že u nebeských břehů přistane…
Už brzy potrhá se závoj víry,
pak spatří oči mé tvých očí svit.
Má láska zvedá loď nad vodní víry,
chci z Lásky žít!

Žít z Lásky znamená, můj božský Pane,
prosit tě, abys knězi oheň vlil
do duše svaté, aŤ se čistší stane
než andělé, jimiž ses obklopil!…
Svou nesmrtelnou církev ochraň, Pane,
hleď, její dcera prosí o soucit
a s oběťmi za ni už nepřestane,
chce z Lásky žít!
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Žít z Lásky prý podivné šílenství je!
„Nech toho zpěvu“, kdekdo radí mi,
„na světě člověk jenom jednou žije,
využij proto každé vteřiny!“…
Milovat tě je ztráta k zúrodnění!…
Můj Pane, přijď si všechno, co jsem, vzít.
Chci se zpěvem opouštět tuto zemi
a z Lásky mřít.

Mřít z Lásky – ten sen domovem je u mne,
o slasti mučednictvím často sním.
Andělé, laďte harfy stříbrostrunné,
cítím, že končím s tímto vyhnanstvím!…
Hořící šípe, spal mě bez váhání,
po chvilce chvilku těžko je mi žít!
Ježíši božský, splň mé vroucí přání:
chci z Lásky mřít!

Mřít z Lásky, to je všechna naděje má!
Až uzřím, že má pouta jsou tatam,
samotným Bohem budu odměněna,
jiného nechci nic, nic nežádám.
Kéž dá mi vzplanout láskou víc než dosud,
toužím ho vidět, navždycky s ním být,
je nebem mým, kde splní se můj osud:
jen z Lásky žít!
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Č. 3 Ty, který víš

Č. 4 Věčná píseň zpívaná ve vyhnanství

Ty, který víš, jak nicotné jsem dítě,
se bez rozpaků ke mně nakláníš!
Pojď bílá Hostie, nadevše miluji tě;
pojď, srdce mé tě vroucně čeká již!
Kéž v dobrotě tvé, která nezná břehy,
smím láskou mřít z tvé lásky bezmezné!
Ježíši! Slyš můj výkřik živé něhy.
Pojď v srdce mé!

Poslední Tereziiny verše, jde o dodatek k básni
„Jen z lásky žít“.

Vyhnaná snoubenka může i v cizí zemi
zpívat o nekonečné lásce v písních svých,
vždyť tebou Ježíši, tam opuštěná není,
tvá láska objímá ji jako v nebesích.

Ty lásko má, v kráse neskonalé
sám dáváš se mi neustále
i v srdci mém
vše zní k tvé chvále
a život můj je samá láska jen.

Nemyslíš na ubohost moji,
v mém srdci prodléváš vždy rád.
Je zázrak, že já lásku tvoji
svou láskou stačím upoutat.
Je zázrak, že já lásku tvoji
svou láskou stačím upoutat.

Ty lásko má, v kráse neskonalé
sám dáváš se mi neustále
i v srdci mém
vše zní k tvé chvále
a život můj je samá láska jen.

V mé duši žár plane,
kéž plát nepřestane,
jen tobě, můj Pane,
chci se stravovat.
Tvůj oheň mě nítí,
tvá výheň mě sytí,
chci časné své bytí
v tobě dokonat.
Všechno utrpení
v radost mou se mění,
když se bez umdlení
vrhám k tobě jen.

Má nebeská země
šťastně jásá ve mně
slastí, kterou denně
cítím v srdci svém.

Má nebeská země,
to je Lásky země,
věčné Lásky zem!
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Č. 5 Žízeň po lásce

Nebesa opustil jsi z lásky samé,
Za mne ses rozhodl svůj život dát.
Nyní můj celý život přijmi, Pane,
Pro tebe trpět chci a umírat.

Tys vyslovil to neslýchané
že naše oběť nejvyšší
je umřít za své milované.
Má láska ty jsi, Pane,
ty Ježíši! …

Připozdívá se, večer už se sklání.
Cestou mě, Pane, veď a provázej;
s tvým křížem stoupám vzhůru strmou strání.
Nebeský poutníče, neodcházej!

Tvůj hlas mou duši rozeznívá.
Chci se ti, Pane, podobat.
Kéž začnou muka bolestivá
a tvoje slova živá
mě spalovat!

Jsi vítěz, Pane, andělé tě slaví,
tvé dílo opěvují s nadšením,
než jsi však vstoupil do nebeské slávy
utrpení bylo tvým posláním.

Nesnášels pro mne pokoření
a trpké, záštiplné dni?
Chci pro tebe na této zemi
žít v skrytém ponížení
a poslední…

Od tebe jsem se, Pane, učívala
pokořit se, pohrdat poctami.
Na sebe nemyslím, chci zůstat malá
a tím tvé srdce šťastně vzdá se mi.

Jen ze samoty mír můj plyne,
víc nechci; víc nežádám.
Líbit se ti je učení mé
a blaho nevýstižné
jsi, Bože, sám…

Ty, Bože, jehož nebe obdivuje,
Uvěznila jsem si tě do srdce.
Tvůj sladký hlas mi stále opakuje
A prosí: „Žízním… žízním po lásce…“

I já jsem tebou uvězněna,
i mě se opakovat chce
tvá prosba něžně vyslovená,
„Bratře ta žízeň nehašená
je po lásce!…“

Žízním po Lásce! Vyplň naději mou,
Dej svému ohni ve mně více žhnout!
Žízním po Lásce trýzní bolestivou,
Toužím se, Bože, k tobě rozlétnout! …

Tvá Láska je má trýzeň celá
a čím jí plynne ve mně víc,
tím víc by duše umřít chtěla.
Aby již letět směla
z lásky vstříc!!!…