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1) Graficko-formální a jazyková stránka

Práce je zpracována přehledně, je logicky členěná, počet gramatických chyb a překlepů je

minimální, stylistická úroveň je vyhovující. Citace jsou ovšem nejednotné, autorka někdy uvádí

jen název pramene, někdy jen autora, někdy autora i název pramene (a mj., v pozn. 68 a 69 jde o

stejné dílo?); někdy mi v celkovém pojetí práce uniká smysl toho, proč autorka v některých

případech odkazuje do poznámky na různé detaily či informace, kdežto v jiných, řekněme stejně

závažných, tak nečiní.

2) Výběr a práce s podklady

Rozsah literatury je dostatečný, přičemž je přínosné, že autorka používá i primární prameny.

Očekával bych ovšem, že při probírání jednotlivých témat z poezie Terezie s Lisieux, což by

mělo být těžištěm její práce, bude literaturu používat bohatším způsobem a nikoli jen

syntetizovat jednoho autora, přičemž se občas dopouští obsahových chyb (viz obsah k pozn. 68).

3) Úroveň zpracování práce

Autorka píše vcelku jasně. Osobně se přiznám, že jsem se na čtení práce těšil, protože její název

hodně sliboval. Bohužel se mi zdá, že autorka svůj příslib čtenáři nenaplnila dostatečně. Jistě, je

odvážné se pustit do interpretace poezie kohokoliv, a tím spíše mystiků. Autorka však pouze

vybrala z každé básně několik témat a ta pak zpravidla rozvedla obšírným pojednáním

z teologické etiky, resp. teologie; v tomto smyslu je o Terezii z Lisieux vlastně zejména jen první

část celé práce. Práce je ovšem i takto jistě pro autorku i čtenáře přínosem.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm B-C.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Na str. 43-45 interpretujete podobenství o milosrdném Samařanu, které dává odpověď na otázku

„Kdo je můj bližní?“ Vaše odpověď je ovšem jiná, než ta, kterou dává Ježíš. Zkuste se prosím

podívat na evangelní text pozorněji a zaměřte se na to, co skutečně Ježíš říká.

Ladislav Heryán
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